EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA CURSOS DE CAPACITAÇÃO Nº

01/2026

DISPOSIÇÕES GERAIS

A FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – FUNCEPE, sociedade civil

sem fins lucrativos, com sede na Rua Dr. Gilberto Studart, 55 - sala 1701 – Torre Norte, Cocó,

Fortaleza, Ceará, CEP: 60192-105, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.628.053/0001-26, no

uso de suas atribuições e com respaldo na Lei Municipal 666/2016, de 16 de Março de 2016, que

autorizou o município de Quixeré a firmar termo de colaboração, conforme contrato de parceria

através da realização de Processo Administrativo de Inexigibilidade de Chamamento Público nº

2212.01/2025, para implementação do Programa de Capacitação através da realização de cursos de

extensão, denominado CAPACITA+, resolve emitir o presente 1º ADITIVO AO EDITAL SIMPLIFICADO

DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS, para alteração do resultado preliminar referente ao curso 5:

A FUNCEPE, no uso de suas atribuições, torna pública a presente ERRATA ao Edital nº 01/2026, para

retificar informação referente ao resultado preliminar do Curso 5, nos seguintes termos:

ERRATA: ONDE LÊ-SE:

Resultado preliminar do Curso 5, conforme publicado no dia 07 de janeiro de 2026

ERRATA: LEIA-SE:

O resultado preliminar do Curso 5 será novamente publicado, em instantes, em decorrência da

identificação de erro na fórmula utilizada para a contabilização dos pontos.

Especificamente, verificou-se que a fórmula responsável pelo cálculo da pontuação das experiências de

extensão não considerou corretamente os itens apresentados pelos candidatos, o que torna necessária

a revisão dos cálculos e a reapuração das pontuações.

A correção está em andamento, com o objetivo de assegurar a adequada avaliação das experiências

informadas, bem como a observância dos princípios da legalidade, da transparência e da isonomia

entre os candidatos.

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Fortaleza, 07 de janeiro de 2026

______________________________________
LAURA MARIA DE MELO FURLAN - PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AOENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO- FUNCEPE